
 

ACTA NÚM. 08/2024
PLN/2024/08

ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA DEL PLE CELEBRADA EL DIA  05  DE NOVEMBRE DE 2024.

Data: 05 de novembre de 2024
Horari:  Inici a les 14:00 h i acabament a les 15:00 h.
Lloc: Sala de sessions.

A les 14:00 hores del dia cinc de novembre de dos mil vint-i-quatre, es reuneix a la Sala de Sessions de la 
Casa Consistorial el Ple de la Corporació Municipal de la Vila d’Alcarràs, presidida pel Sr. Alcalde-President 
Sr. Gerard Companys Pujol, amb l’assistència dels regidors que es relacionen seguidament i la del Secretari 
Sr. Pere Biedma Agüera, que certifica.

ASSISTENTS :

Alcalde-President:
Sr. Gerard Companys Pujol (JXALC).

Regidor-Tinent d’Alcalde:
Sr. Jordi Castany Camí (ERC).

Secretari
Sr. Pere Biedma i Agüera.

Regidors/es:

Sra. Marta Morreres Gòdia (ERC).
Sr. Robert Moreno Calderó (ERC).
Sra. Ester Ibars i Vitores (JXCAT)
Sr. Agustí Camarasa Pelegrí (JXCAT)
Sr. Manel Ezquerra i Tomàs (SA-PSC).
Sr. Joaquim Dolcet Siscart (SA-PSC).

Grups polítics municipals:

-Esquerra Republicana de Catalunya-Acord Municipal (ERC).
-Junts per Alcarràs-Compromís Municipal (JXALC).
-Sempre Alcarràs-Partit dels Socialistes de Catalunya-Candidatura de Progrés (SA-PSC)
-Candidatura d’Unitat Popular d’Alcarràs-Alternativa Municipalista (CUP)

ABSÈNCIES:

Amb l’absència excusada durant tota la sessió dels regidors/es següents: Sra. Silvia Dolcet Borràs (ERC), 
Sra. Gemma Escar Paris (SA-PSC), Sra. Dolors Gòdia i Serra (SA-PSC), Sr. Enric Barri Vilardell (SA-PSC), 
Sr. Genís Sisó Ribes (CUP).

DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ

Es  celebra  sessió  extraordinària,  prèvia  convocatòria  i  publicitat  efectuada  amb  antelació  i  forma 
reglamentària, amb quòrum d’assistència suficient. Oberta la sessió i declarada pública per la Presidència, 
seguidament es procedeix a conèixer els assumptes inclosos a l’Ordre del dia següent:

 
ORDRE DEL DIA:

A) PART RESOLUTIVA.
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0.- Expedient 3483/2024. ES GUARDA UN MINUT DE SILÈNCI EN MEMÒRIA DE LES VÍCTIMES I DELS 
AFECTATS PER LA DANA DEL PASSAT DIA 2 D’OCTUBRE DE 2024.  

L’Alcalde proposa al Ple, que aprova per unanimitat, guardar un minut de silenci en memòria de les víctimes i dels 
afectats per la DANA ocorreguda el passat dia 2 d’octubre de 2024 que va afectar a molts municipis del sud-est 
peninsular, però que va ser extraordinàriament virulenta en el territori, pobles i ciutadanes i ciutadans valencians. 

Recorda igualment que el passat dia 04/11/2024 es va autoritzar el trasllat al municipi de Picaña de dos camions 
fletats per l’Ajuntament d’Alcarràs aportant aliments i  material  de neteja i  sanitari  divers recollit  gracies a la 
solidaritat dels veïns i veïnes d’Alcarràs i de les poblacions veïnes que des de el primer moment van reaccionar  
aportant el seu ajut. Afegeix que els camions ja s’estan descarregant en la destinació.

1.- Expedient 3154/2024.    MODIFICACIÓ DE CRÈDITS PRESSUPOSTÀRIS. MC - 06/2024 MODIFICACIÓ   
DE CREDIT - SUPLEMENT DE CRÈDIT.

Vista la proposta d’acord dictaminada favorablement per la Comissió Informativa d’Hisenda celebrada el dia 
30/10/2024 que consta a l’expedient.                        

L’Alcalde, en virtut dels següents

ANTECEDENTS:

PRIMER. En la Provisió dictada per l’Alcaldia, de data 25 d’octubre i  la Memòria de la mateixa data, es 
descriu la necessitat  de consignar crèdit suficient  a determinades aplicacions pressupostàries,  atenent la 
situació posada de manifest per part de la Intervenció municipal.

Les modificacions de crèdit són les descrites a la part dispositiva.

Davant  l'existència  de  despeses  d’inversió  per  les  quals  el  crèdit  consignat  al  vigent  Pressupost  de  la 
Corporació resulta insuficient, es fa precisa la modificació de crèdits mitjançant la figura del suplement de 
crèdit en base a majors ingressos en la coneguda com a PTE (Participació de Tributs de l’Estat), liquidació 
2022.

Es tracta aquí de  dos actuacions de millora de l’espai públic, això és l’habilitació de l’espai destinat a ocupar 
l’Institut nou i la millora de l’espai denominat Plataforma 150, quines obres han resultat d’una dimensió major 
a  la  inicialment  projectada.  Per  aquest  motiu,  els  crèdits  autoritzats  en  les  corresponents  aplicacions 
pressupostàries destinades a fer front a la despesa, han resultat insuficients. Alhora, pel que fa a la PTE de 
l’exercici en curs, ha resultat de la liquidació del 2022, un augment dels ingressos previstos, essent un import 
total de 512.636,95 €. El major ingrés pot destinar-se a suplementar el crèdit insuficient de les aplicacions que 
ens ocupen.  

SEGON. Amb data de 25/10/2024, s’ha emès informe sobre el procediment legal a observar, per part de la  
Secretaria municipal.

 

TERCER. Encara en la mateixa data 24/04/2024, s’ha emès per part de la Intervenció municipal, l’Informe de 
control permanent sobre modificació de crèdits, amb caràcter favorable.

QUART. D’acord amb la normativa que l’és d’aplicació: 

— L'article 3 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera.

— L’article  177 del  Text  Refós de la  Llei  Reguladora  de les Hisendes  Locals,  aprovat  pel  Reial  decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

— L'article  16 del  Reglament de Desenvolupament  de la  Llei  18/2001,  de 12 de desembre,  d'Estabilitat 
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Pressupostària,  en la  seva  Aplicació  a  les  Entitats  Locals  aprovat  pel  Reial  decret  1463/2007,  de  2 de 
novembre.

— Els articles 42, 173 i 175 del Reglament d'Organització, Funcionament i règim jurídic de les entitats locals 
aprovat pel Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre.

— L'article 22.2.a), e) i 113 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local.

— Els articles 34 a 38 del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es desenvolupa el Capítol I del Títol 
VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos.

— El Reglament (UE) Núm. 549/2013 del Parlament Europeu i del Consell, de 21 de maig de 2013, relatiu al  
Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals de la Unió Europea (SEC-10).

— L'Ordre EHA/3565/2008,  de 3 de desembre,  per  la qual  s'aprova l'estructura de pressupostos de les 
entitats locals.

— L'Ordre HAP/2105/2012, d'1 d'octubre, per la qual es desenvolupen les obligacions de subministrament 
d'informació previstes en la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d'abril,  d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 
Financera.

— L'article  4.1.b).2n del  Reial  decret  128/2018,  de 16 de març,  pel  qual  es regula el  règim jurídic  dels 
funcionaris d'Administració Local amb habilitació de caràcter nacional.

— Articles 8 i següents de les Bases d'execució del Pressupost aprovades en data d’abril d’enguany.

CINQUÈ. El Ple municipal és l’òrgan competent per aprovar l’operació de suplement de crèdit, conforme allò 
establert a l’article 10 de les Bases d’execució vigents,  i  els articles 172 i ss. del Reial Decret  Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes locals.

Per tot el qual es proposa l’adopció del següent

ACORD:

PRIMER. Canviar la denominació i en correspondència la finalitat del crèdit, respecte l’aplicació econòmica 
6322402,  fins  ara  anomenada REFORMA CENTRE MAJOR,  i  que  passa a  anomenar-se  INVERSIONS 
AJUTS DIPUTACIÓ.

SEGON. Aprovar inicialment l'expedient de modificació de crèdits núm. 20/2023, mitjançant les modalitats de 
transferència de crèdit i suplement de crèdit, d'acord al següent detall: 

PARTIDES PRESSUPOSTÀRIES DE L’ESTAT DE DESPESES QUE AUGMENTEN

 CAPITOL VI

Orgànica Programa Econòmica Concepte
Pressupost 
Inicial Import

Pressupost
Final

111 1532 6091809 CAP.6 URB. VIES URBANES 30.000 € 126.000 € 156.000 €

360 410 6322402 INVERSIONS AJUTS DIPUTACIÓ 71.000 € 4.000 € 75.000 €

TOTAL 130.000 €
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PARTIDES PRESSUPOSTÀRIES DE L’ESTAT D’INGRESSOS QUE AUGMENTEN

 CAPITOL IV

Orgànica Programa Econòmica Concepte

Pressupost 
Inicial+modifica
cions Import

Pressupost
 Final

450 42000
PARTICIPACIÓ TRIBUTS DE 
L’ESTAT 2.385.391,36 € 130.000€ 2.515.391,36 €

TERCER. Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci inserit en el tauler d'edictes de l'Ajuntament i 
en el Butlletí Oficial de la Província, pel termini de quinze dies, durant els quals les persones interessades 
podran examinar-ho i presentar reclamacions davant el Ple. L'expedient es considerarà definitivament aprovat 
si durant el citat termini no s'haguessin presentat reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà d'un termini 
d'un mes per resoldre-les.

QUART. Autorizar a l’Alcaldia a esmenar qualssevol eventual error material d’aquest acord que no modifiqui el 
resultat final.

Oberta deliberació, d’acord amb l’establert a l’art. 109.1.g) del R.D. 2568/1986, de 28 de novembre, es fan 
constar que donen les intervencions de l’extracte següent:

1.- El regidor portaveu del grup municipal del PSC-SA es disculpa per l’absència de 3 dels seus regidors que 
no han pogut conciliar la feina amb l’exercici del càrrec, demanant a l’Alcaldia que en properes sessions es 
realitzin al tard per permetre la conciliació laboral. Respecte a la proposta s’abstindran ja que no creu que hi 
ha comissions on es podria haver explicat les reformes o obres complementaries de la plataforma 150 que 
ara es passen o si s’ha fet licitació o no o quina solució s’ha donat. El camí de la reforma es refereix a ajuts 
donats per la Diputació, però a que es degut, a que es refereix?.

2.- L’Alcalde Sr. Gerard Companys respon que hi ha obres com les de la urbanització de l’institut que es fan 
fer al seu dia quan havia partida pressupostaria però no es van passar les factures, i  ara hem de fer la 
modificació del pressupost, per això no es va passar perquè no es van entendre amb els serveis tècnics.  
Respecte al camí de la plataforma 150 es una factura parcial que afecta a la obra subvencionada per trànsit  
ja que no es subvencionava el personal municipal que va treballa, però l’altra part correspon a l’asfaltat de 
camins.

3.- El Sr. Manel Ezquerra entenc que l’obra no s’ha licitat  per l’import que és, l’Alcalde respon que es va 
dividir en dos parts perquè una entrés a la subvenció, no la part del camí que es va aprofitar per fer. El Sr.  
Ezquerra respon que no es poden fer enginyeria s’hauria de millorar l’execució.

4.- La regidora delegada Sra. Ester Ibars recorda que al 2023 hi havia pressupost, es podria haver inclòs en 
la modificació de la incorporació de romanents de la liquidació de 2023. 

5.- El Tinent d’Alcalde Sr. Jordi Castany respon que es una obra que ja estava feta quan van d’entrar, i com 
tal s’havia de pagar, per tant s’ha de modificar el pressupost i aprovar la despesa.

Posada a votació la proposta, amb l'assistència de 8 dels 13 regidors que integren el seu nombre legal, 
s'aprova pels 6 vots a favor dels regidors dels grups municipals de JxAlc i ERC amb les 2 abstencions dels 
regidors del grup municipal del PSC. 

2.- Expedient   3363/2024. MODIFICACIÓ DE CRÈDITS PRESSUPOSTÀRIS. MC - 07/2024 MODIFICACIÓ   
DE CREDIT - SUPLEMENT DE CRÈDIT.

Vista la proposta d’acord dictaminada favorablement per la Comissió Informativa d’Hisenda celebrada el dia 
30/10/2024 que consta a l’expedient.                        
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L’Alcalde, en virtut dels següents

ANTECEDENTS:

PRIMER. En la Provisió dictada per l’Alcaldia, de data 25 d’octubre i  la Memòria de la mateixa data, es 
descriu la necessitat  de consignar crèdit suficient  a determinades aplicacions pressupostàries,  atenent la 
situació posada de manifest per part de la Intervenció municipal.

Les modificacions de crèdit són les descrites a la part dispositiva.

Davant  l'existència  de  despeses  corrents  per  les  quals  el  crèdit  consignat  al  vigent  Pressupost  de  la 
Corporació resulta insuficient, es fa precisa la modificació de crèdits mitjançant la figura del suplement de 
crèdit en base a majors ingressos en la coneguda com a PTE (Participació de Tributs de l’Estat), liquidació 
2022.

Es tracta de diverses partides que presenten manca de crèdit suficient en els àmbits de l’esport, i cultura i 
festes, i educació. En el transcurs de l’execució s’han portat a terme actuacions que han acabat costant un 
import major d’aquell estimat en el moment de la confecció del pressupost. Es tracta de determinats serveis 
externs o subministraments,  que principalment degut a l’augment generalitzat  de preus, han suposat una 
major despesa que l’import autoritzat segons les estimacions que es van fer en un inici.

En definitiva, els crèdits autoritzats en les corresponents aplicacions pressupostàries destinades a fer front a 
la despesa, resulten insuficients. Alhora, pel que fa a la PTE de l’exercici en curs, ha resultat de la liquidació  
del 2022, un augment dels ingressos previstos, essent un import total de 512.636,95 €. El major ingrés pot 
destinar-se a suplementar el crèdit insuficient de les aplicacions que ens ocupen.  

SEGON. Amb data de 25/10/2024, s’ha emès informe sobre el procediment legal a observar, per part de la  
Secretaria municipal.

 

TERCER. Encara en la mateixa data 24/04/2024, s’ha emès per part de la Intervenció municipal, l’Informe de 
control permanent sobre modificació de crèdits, amb caràcter favorable.

QUART. D’acord amb la normativa que l’és d’aplicació: 

— L'article 3 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera.

— L’article  177 del  Text  Refós de la  Llei  Reguladora  de les Hisendes  Locals,  aprovat  pel  Reial  decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

— L'article  16 del  Reglament de Desenvolupament  de la  Llei  18/2001,  de 12 de desembre,  d'Estabilitat 
Pressupostària,  en la  seva  Aplicació  a  les  Entitats  Locals  aprovat  pel  Reial  decret  1463/2007,  de  2 de 
novembre.

— Els articles 42, 173 i 175 del Reglament d'Organització, Funcionament i règim jurídic de les entitats locals 
aprovat pel Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre.

— L'article 22.2.a), e) i 113 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local.

— Els articles 34 a 38 del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es desenvolupa el Capítol I del Títol 
VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos.

— El Reglament (UE) Núm. 549/2013 del Parlament Europeu i del Consell, de 21 de maig de 2013, relatiu al  
Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals de la Unió Europea (SEC-10).

— L'Ordre EHA/3565/2008,  de 3 de desembre,  per  la qual  s'aprova l'estructura de pressupostos de les 
entitats locals.

— L'Ordre HAP/2105/2012, d'1 d'octubre, per la qual es desenvolupen les obligacions de subministrament 
d'informació previstes en la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d'abril,  d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 
Financera.

— L'article  4.1.b).2n del  Reial  decret  128/2018,  de 16 de març,  pel  qual  es regula el  règim jurídic  dels 
funcionaris d'Administració Local amb habilitació de caràcter nacional.

— Articles 8 i següents de les Bases d'execució del Pressupost aprovades en data d’abril d’enguany.
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CINQUÈ. El Ple municipal és l’òrgan competent per aprovar l’operació de suplement de crèdit, conforme allò 
establert a l’article 10 de les Bases d’execució vigents,  i  els articles 172 i ss. del Reial Decret  Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes locals.

Per tot el qual es proposa l’adopció del següent

ACORD:

PRIMER. Aprovar inicialment l'expedient de modificació de crèdits núm. 07/2024, mitjançant la modalitat de 
suplement de crèdit, d'acord al següent detall: 

PARTIDES PRESSUPOSTÀRIES DE L’ESTAT DE DESPESES QUE AUGMENTEN

 CAPITOL II

Orgànica Programa Econòmica Concepte
Pressupost 
Inicial Import

Pressupost
Final

242 323 21212
ESCOLA BRESSOL REP. MANTENIM. I 
CONSERV. EDIF. 1.000 €  5.000 € 6.000 €

243 323 21213
CEIP C. TORREGROSSA REP. MANTENIM. 
I CONSERV. EDIF. 5.000 € 5.000 € 10.000 €

260 330 2260901 LO CASINO, ACTATS. CULTURALS 10.000 € 5.000 € 15.000 €

310 338 2219903 FESTA MAJOR. ALTRES SUBMIN. 9.000 € 7.000 € 16.000 €

310 338 2260204
FESTA MAJOR. PUBLICITAT I 
PROPAGANDA 10.000 € 5.000 € 15.000 €

310 338 2260905 FESTA MAJOR. ACTIVITATS 235.000 € 20.000 € 255.000 €

310 338 2270101 FESTA MAJOR. SERVEI SEGURETATS 25.000 € 4.000 € 29.000 €

330 340 2160801 DEPORWIN. MANTENIMENT 2.100 € 5.000 € 7.100 €

330 341 2260908
NECTARINA ATLÈTICA. ACTATS. 
ESPORTIVES 10.000 € 7.000 € 17.000 €

330 341 2279951
MONITORATGE ACTATS. ESPORTIVES. 
SERV. EXTERN 70.000 € 15.000 € 85.000 €

350 341 2279952
SOCORRISTES PISCINES. SERV. 
EXTERN 27.000 € € 8.000 € 35.000 €

350 341 2279953 CURSOS NATACIÓ ESTIU. SERV. EXTERN 12.500 € 12.000 € 24.500 €

350 342 21223
PISCINES REP.  MANTENIM. I CONSERV. 
EDIF. 7.000 € 12.000 € 19.000 €

350 342 2270012 PISCINES. SERVEIS EXTERNS NETEJA 800 € 6.000 € 6.800 €

350 342 2279954
ANALÍTIQUES AIGUA PISCINES. SERV. 
EXTERNS 600 € 10.000 € 10.600 €

TOTAL 126.000 €

PARTIDES PRESSUPOSTÀRIES DE L’ESTAT D’INGRESSOS QUE AUGMENTEN

 CAPITOL IV

Orgànica Programa Econòmica Concepte
Pressupost 
Inicial+modific Import

Pressupost
 Final
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450 42000
PARTICIPACIÓ  TRIBUTS  DE 
L’ESTAT 2.515.391,36  126.000€ 2.641.391,36 €

TOTAL 126.000 €

SEGON. Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci inserit en el tauler d'edictes de l'Ajuntament i  
en el Butlletí Oficial de la Província, pel termini de quinze dies, durant els quals les persones interessades 
podran examinar-ho i presentar reclamacions davant el Ple. L'expedient es considerarà definitivament aprovat 
si durant el citat termini no s'haguessin presentat reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà d'un termini 
d'un mes per resoldre-les.

Oberta deliberació, d’acord amb l’establert a l’art. 109.1.g) del R.D. 2568/1986, de 28 de novembre, es fan 
constar que donen les intervencions de l’extracte següent:

1.-  El  regidor  portaveu del  grup municipal  del  PSC-SA manifesta que la  modificació  proposada utilitzant 
majors ingressos dels pressupostats del  PTE es no solament  per l’increment d’habitants sinó també per 
l’increment considerable de l’esforç fiscal dels nostres veïns, per tant si els impostos que paguem de més han 
de tenir un retorn, s’hauria de destinar a alleugerar la càrrega fiscal dels contribuents, en canvi es destina a 
suplementar  recursos  destinats  a  esports  i  a  festes  fonamentalment  arribant  a  una  consignació 
pressupostaria record de 255 mil euros, per ampliar partides en previsió d’acabar l’any i per pagar factures 
que estaven al  calaix.  Tampoc es destinen els majors ingressos a inversions.  Per això es posicionen en 
contra d'aquesta manera de gestionar la despesa pública. 

2.- L’Alcalde Sr. Gerard Companys respon que els majors ingressos del PTE s’han volgut destinar per ampliar 
una borsa de despesa que no solament s’aplica a festes, sinó que pot ser utilitzat per a esports, educació i 
serveis socials, es una borsa de vinculació de despesa que supera el 20% del pressupost total i la modificació 
solament arriba al  voltant  del  7% i  no es fa per atendre factures pendents sinó per disposar de partida 
suficient fins a final d’any. Recorda que els costos dels subministraments i dels serveis de tot en general s’han 
incrementat  per a tothom, que totes les activitats esportives,  festives i  culturals cada vegada tenen més 
participació afortunadament, amb el que hi ha més despesa, recorda que no contractem grans artistes per les 
festes, però les orquestres també s’han incrementat de preu.

3.- La regidora delegada Sra. Ester Ibars vol ressaltar la ampliació dels serveis, la millora dels serveis, que 
han portat que cada vegada més hagin més veïns que volen participar en activitats esportives ofertades pel 
PME, per exemple la recent cursa de la Nectarina Atlètica, recorda que l’escola de música s’ha tornat a licitar 
engany  amb un  increment  de  costos,  provocant  retencions  dels  crèdits  pressupostaris  que  redueixen  la 
possibilitat de fer transferències de diners d’unes partides a d’altres.

4.- El Sr. Manel Ezquerra replica que del llistat de despeses ampliades no surt res del que s’ha explicat, sol  
surten despeses vanes, sol despesa per festes, recorda que la inflació està controlada últimament i creu que 
no es poden acceptar increments d’entre el 20 i el 40%, per exemple la despesa de nou mil euros en un 
lloguer de controlador de so de les penyes creu que era innecessària. L’Alcalde contesta un cop més que es 
tractar d’ampliar una borsa de vinculació de despeses, perquè tenim retingudes comptablement 60 mil euros 
per l’escola de música, respecte a la resta podem estar més o menys d’acord, però en quan al controlador de 
so ha millorat molt ha estat ben valorat i ha millorat el descans dels veïns.

5.- El Tinent d’Alcalde Sr. Jordi Castany respon que el que es pretenia era ampliar la borsa que és tan gran i  
que incorpora moltes partides de despesa vinculades, per tal de poder arribar tranquil·lament a finals d’any. 
Respecte al limitador més la reducció del tancament de les penyes a les 6 de la matinada es una aposta per 
fer unes festes respectant el descans dels veïns.

Posada a votació la proposta, amb l'assistència de 8 dels 13 regidors que integren el seu nombre legal, 
s'aprova pels 6 vots a favor dels regidors dels grups municipals de JxAlc i ERC amb els 2 vots en contra dels 
regidors del grup municipal del PSC. 

3.-  Expedient  3307/2024.  PROPOSTA D’APROVACIÓ  PROVISIONAL DE  LA MODIFICACIÓ  DE  LES 
ORDENANCES FISCALS PER L’ EXERCICI 2025.
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Vista la proposta d’acord dictaminada favorablement per la Comissió Informativa d’Hisenda celebrada el dia 
30/10/2024 que consta a l’expedient.                        

L’Alcalde, en virtut dels següents

ANTECEDENTS:

PROPOSTA D’APROVACIÓ PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS PER 
L’ EXERCICI 2025. 

Antecedents 

Per provisió de l’alcaldia de data 23 d’octubre de 2024 es disposa incoar l’expedient per a la modificació,  
revisió i actualització de les ordenances fiscals reguladores de la taxa per recollida d’escombraries, de la taxa 
pel subministrament d’aigua potable, de la taxa per prestació de serveis funeraris i cementiri municipal i de la 
taxa  per  l’ocupació  de  terrenys  de  domini  públic  amb  mercaderies,  de  venda  ambulant,  materials  i 
instal·lacions  de  construcció,  entrada  vehicles  mitjançant  voreres,  reserves  d’aparcament  i  amb  taules, 
cadires  i  altres  anàlegs  amb finalitat  lucrativa,  i  s’encarrega  a  la  tresoreria  la  redacció  del  projecte  de 
modificació de les ordenances fiscals referides. 

La raó d’interès general i la finalitat perseguida és la revisió, modificació i actualització de les ordenances 
fiscals de determinades taxes, així com la introducció de millores tècniques. 

La proposta de la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per la prestació del servei de gestió 
de residus  municipals  té  per  objecte  aplicar  a  nivell  local  la  Llei  7/2022,  de  8 d’abril,  de  residus  i  sòls 
contaminats  per  a  una  economia  circular,  per  tal  d’establir  unes  taxes  específiques,  diferenciades  i  no 
deficitàries, que implantin sistemes de pagament per generació, és a dir, mecanismes mitjançant els quals els 
subjectes  passius  contribueixen  en  funció  dels  residus  que  realment  generen,  el  que  incentiva  la  seva 
reducció i  correcta separació. No obstant, aquest sistema de pagament per generació es veurà implantat 
definitivament quan el nou contracte de servei de recollida i  tractament de residus a realitzar pel Consell 
Comarcal del Segrià prevegi sistemes de lectura intel·ligent dels contenidors pel servei porta a porta.  

La proposta de la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa pel subministrament d’aigua potable 
i derogació del preu públic d’abastament d’aigua de llera als masos i zona industrial per convertir-lo a taxa, 
busca  introduir  una  nova  taxa  pel  subministrament  d’aigua  a  la  xarxa  de  masos,  ja  que  l’empresa 
concessionària del servei d’aigua (AGBAR) ens facturarà pel consum del comptador de sortida de la planta 
potabilitzadora i que va cap a la canonada d’aigua masos i l’Ajuntament el repercutirà a l’usuari mitjançant 
l’establiment de la citada taxa per una quota fixa i variable en funció del consum d’aigua. 

La proposta de la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per prestació de serveis funeraris i 
cementiri municipal té per objecte incrementar les tarifes del servei del trasllat de comitiva fins al cementiri i 
actuacions al cementiri municipal, per tal de cobrir el cost d’aquest servei que es preveu gestionar a través 
d’un  contracte  de  serveis  amb  un  tercer  del  sector  privat  i  deixar  de  prestar-ho  amb  recursos  propis 
municipals. 

La proposta de la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per l’ocupació de terrenys de domini 
públic  amb  mercaderies,  de  venda  ambulant,  materials  i  instal·lacions  de  construcció,  entrada  vehicles 
mitjançant voreres, reserves d’aparcament i amb taules, cadires i altres anàlegs amb finalitat lucrativa i de la 
derogació del preu públic per la fira de comerç i rebost té per objecte convertir el preu públic a taxa per 
ocupació del domini públic per la instal·lació de parades a la fira de comerç i rebost, per reduir els tràmits 
administratius i regularitzar la tarifa per tal d’eliminar la discriminació existent amb els del municipi i els de 
fora. 

D’acord amb l’article 129.7 de la Llei  39/2015,  d’1 d’octubre,  de Procediment  Administratiu Comú de les 
Administracions Públiques, en allò que es refereix a l’impacte econòmic, es fa constar que la iniciativa té poca 
afectació en els ingressos, doncs l’objectiu és cobrir la major part del cost del servei o de l’activitat de que es 
tracta. 

Consta incorporat a l’expedient l’informe tècnic econòmic de data 23/10/2024 de la taxa per ocupació de 
domini públic per la instal·lació de parades a la Fira de comerç i rebost, juntament amb l’estudi de costos. 
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Consta incorporat a l’expedient l’informe tècnic econòmic de data 25/10/2024 de la taxa per la prestació de 
serveis funeraris i cementiri municipal, juntament amb l’estudi de costos.

Consta incorporat a l’expedient l’informe tècnic econòmic de data 28/10/2024 de la taxa pel subministrament 
d’aigua potable, juntament amb l’estudi de costos. Així mateix, consta incorporat a l’expedient la memòria i 
estudi econòmic per a la determinació de les tarifes del servei de subministrament d’aigua potable a Alcarràs 
realitzat per l’empresa concessionària del servei d’aigua, la Sociedad General de Aguas de Barcelona SA 
(AGBAR) de data agost de 2023. 

Consta  incorporat  a  l’expedient  l’informe  tècnic  econòmic  de  data  28/10/2024  de  la  taxa  per  recollia 
d’escombraries, juntament amb l’estudi de costos. 

Vist l’informe de secretaria emès en data 28/10/2024 sobre el procediment aplicable, que consta incorporat a 
l’expedient. 

Vist l’informe de tresoreria emès en data 28/10/2024 sobre la proposta de modificació i revisió d’ordenances 
fiscals reguladores de determinades taxes. 

El Text refós de la Llei d’hisendes locals aprovat  per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març estableix 
en  els  seus  articles  15  a  19,  el  procediment  per  a  l’aprovació  i  modificació  de  les  ordenances  fiscals 
reguladores dels tributs locals.

Els  acords  de  modificació  hauran  de  contenir  la  nova  redacció  dels  preceptes  afectats.  I  els  acords 
d’aprovació  de  les  ordenances  fiscals  s’hauran  d’adoptar  simultàniament  als  d’imposició  dels  respectius 
tributs. 

En particular, l’article 16.1 del text refós de la Llei d’hisendes locals aprovat  per RDL 2/2004, de 5 de març 
estableix que les ordenances fiscals contindran com a mínim la determinació dels elements tributaris, el règim 
de declaració i d’ingrés, així com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació.

Vist el projecte de modificació de les ordenances fiscals reguladores de la taxa per la prestació del servei de 
gestió de residus municipals, de la taxa pel subministrament d’aigua potable, de la taxa per prestació de 
serveis  funeraris  i  cementiri  municipal  i  de  la  taxa  per  l’ocupació  de  terrenys  de  domini  públic  amb 
mercaderies,  de  venda  ambulant,  materials  i  instal·lacions  de  construcció,  entrada  vehicles  mitjançant 
voreres, reserves d’aparcament i amb taules, cadires i altres anàlegs amb finalitat lucrativa, elaborat per la 
Tresoreria d’aquest Ajuntament. 

Vist que el dia 27 d’octubre de 2024 es dicta resolució de la Consellera de Territori, Habitatge i Transició 
Ecològica  de  la  Generalitat  de  Catalunya,  en  la  que es  denega el  recurs  d’alçada contra  l’acord  de  la 
Comissió de Preus de Catalunya de 10 de maig de 2024 referent a les tarifes del servei de subministrament 
d’aigua a Alcarràs. 

Considerant que és necessari adaptar l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per subministrament d’aigua 
potable  als  acords  de  la  Comissió  de  Preus  de  Catalunya  de  modificació  de  tarifes  del  servei  de 
subministrament d’aigua a Alcarràs pel sol·licitant de la Societat General de Aguas de Barcelona SA, per tal 
d’atorgar seguretat jurídica a les tarifes aprovades per la Comissió de Preus de Catalunya i que s’han posat al 
cobrament als usuaris per la concessionària del servei.  

La proposta de modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per subministrament d’aigua potable té 
com a objectiu incrementar les tarifes del servei de subministrament d’aigua per l’exercici 2025 d’acord amb 
la proposta de preus plantejada per la Sociedad General de Aguas de Barcelona SA (AGBAR) i autoritzada 
per la Comissió de Preus de Catalunya en data 10/05/2024. 

Vist  el  projecte  de  modificació  de  l’ordenança  fiscal  reguladora  de  la  taxa  pel  subministrament  d’aigua 
potable,  elaborat  per  la  Tresoreria  d’aquest  Ajuntament,  en  base  la  resolució  desestimatòria  del  recurs 
d’alçada  dictat  en  data  27/10/2024  per  la  Consellera  de  Territori,  Habitatge  i  Transició  Ecològica  de  la 
Generalitat de Catalunya i notificat a l’Ajuntament d’Alcarràs en data 30/10/2024. 

Normativa aplicable 

 Els articles 15 al 19, del 20 al 27, 72 i 87 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat  
pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.
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 Els articles 22.2.d) i e), 47.1 i 107 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim 
Local.

 L’article  7  de  la  Llei  Orgànica  2/2012,  de  27  d’abril,  d’Estabilitat  Pressupostària  i  Sostenibilitat 
Financera. 

Per tot això, de conformitat amb l’article 22.2.d) i e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de 
Règim Local, es proposa al Ple d’aquest Ajuntament l’adopció dels següents

ACORDS:

PRIMER.  Aprovar provisionalment per a l’exercici  de 2025 i  següents la modificació de les Ordenances 
fiscals següents: 

 O.F. núm. 8 Taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals. 
 O.F. núm. 10 Taxa per la prestació de serveis funeraris i cementiri municipal. 
 O.F. núm. 14 Taxa pel subministrament d’aigua potable. 
 O.F.  núm.  15  Taxa  per  l’ocupació  de  terrenys  de  domini  públic  amb  mercaderies,  de  venda 

ambulant,  materials  i  instal·lacions de construcció,  entrada vehicles mitjançant  voreres,  reserves 
d’aparcament i amb taules, cadires i altres anàlegs amb finalitat lucrativa. 

El text dels articles de les Ordenances Fiscals que es modifiquen és el següent: 

 Ordenança fiscal núm. 8 (text refós 2.5) reguladora de la taxa per la prestació del servei de 
gestió de residus municipals. 

Article 1.- Fonament i naturalesa.

A l’empara del  previst  als articles 57 i  20.4.s) del  text  refós de la Llei  reguladora de les hisendes locals 
aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), de conformitat amb el que disposen els 
articles 15 a 19 d’aquest text legal i la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una 
economia  circular,  l’Ajuntament  estableix  les  taxes  pels  serveis  de  recollida,  transport  i  tractament  dels 
residus municipals, que es regiran per la present Ordenança.

Amb  aquesta  regulació  es  dóna  compliment  a  l’exigència  legal  d’establir  unes  taxes  específiques, 
diferenciades i  no deficitàries, que implanten sistemes de pagament per generació, és a dir,  mecanismes 
mitjançant els quals els subjectes passius contribueixen en funció dels residus que realment generen, el que 
incentiva la seva reducció i correcta separació.

I.- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament de residus domèstics.

Article 2.- Fet imposable.

1. Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei de recollida, transport i tractament dels 
residus domèstics, així com de la resta d’actuacions que engloben el concepte de gestió de residus establert 
a l’article 2 de la Llei 7/2022. 
 
2. Aquest servei resulta de recepció obligatòria, meriten la taxa, encara que els interessats no els facin servir.  
La mera existència del servei permet percebre la taxa, amb independència de la utilització. 

3. Es consideren residus domèstics:

a) Els  residus  perillosos  o  no  perillosos  generats  a  les  llars  com  a  conseqüència  de  les  activitats 
domèstiques. 
b) Els generats en serveis i indústries, de composició i quantitats similars als definits com a domèstics, que 
no s'hagin generat com a conseqüència de l'activitat pròpia del servei o indústria.
c) Les restes vegetals i brutícia a la via pública generades en solars sense edificar: parcel·les en sòl urbà no 
consolidat o parcel·les en sòl urbanitzable amb Pla Parcial aprovat.

En concret, s'inclouen en aquesta categoria tots aquells residus definits com a domèstics a l'article 2 de la Llei 
7/2022. 
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Article 3.- Subjectes passius.

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 
35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, que ocupin o utilitzin els habitatges, els locals 
o solars situats en places, carrers o vies públiques on es presta el servei a què es refereix l’article anterior, bé 
sigui a títol de propietari, d’usufructuari, d’arrendatari o, fins i tot, a precari.

2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels habitatges, locals o 
solars, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del  
servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL.

3. Es consideren com a titulars de locals o habitatges els contribuents que figurin en el padró de l’Impost 
sobre  Béns  Immobles  de  naturalesa  urbana.  No  obstant,  podran  fer-se  servir  les  dades  d’escriptures 
públiques, encara que no coincideixin amb el Padró d’aquest impost. 

Article 4.- Responsables i successors.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei general 
tributària.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti el corresponent acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats 
sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària. 

Article 5.- Quota tributària

1. La quota tributària estarà integrada per una part bàsica més una part variable que es determinarà en funció 
de la quantitat i tipus de residus generats, que s’exigiran per unitat d’immoble que gaudeixen de recollida de 
residus porta a porta. 

1.1 Part bàsica de la quota.

La part bàsica de la quota per immoble es determinarà d’acord amb les tarifes següents: 

Habitatges 126,00 €

Locals amb activitats comercials i altres activitats sense incidència ambiental. 126,00 €
Locals amb activitats bancàries, bars, restaurants, o similars. 350,00 €
Locals  amb  activitats  amb  incidència  ambiental,  industrials,  comerç  concentrat,  càmeres 
frigorífiques, hotels i similars.

584,00 €

Centres sòcio-sanitaris i residència. 1.168,00 €
Centres educatius i d’investigació 584,00 €
Domicilis en el que els únics residents siguin jubilats (+65 anys). 63,00 €
Locals sense activitat comercial o industrial. 126,00 €
Habitatges i  locals  construïts amb llicència anterior  a l’any 1970, sense empadronats  i  sense 
autorització d’escomesa al servei d’aigua.

33,00 €

Habitatges i  locals declarats en situació de ruïna o que s’hagi iniciat  l’expedient amb informe 
favorable dels serveis tècnics municipals. 

33,00 €

Solars sense edificar. 33,00 €

S’entén per habitatge el que es destina a domicili  particular de caràcter familiar; per local sense activitat 
comercial o industrial aquell en què ja no es duu a terme l’activitat comercial/industrial i només es generen 
residus  domèstics;  per  solar  sense  edificar,  la  parcel·la  en  sòl  urbà  no  consolidat  i  la  parcel·la  en  sòl 
urbanitzable amb Pla Parcial  aprovat;  i  per  locals  industrials  i  comercials  amb les  diferents  categories, 
únicament aquells que generin residus de composició i quantitats similars als definits com a domèstics, que 
no s'hagin generat com a conseqüència de l'activitat pròpia del servei o indústria.

Per a la qualificació d’ habitatges o local, s’estarà a la descripció continguda en el Padró de l’Impost sobre 
Béns Immobles de naturalesa urbana. 

En aquells casos que l’immoble consti com a una sola unitat, però hi hagi més d’un domicili segons el padró 
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d’habitants, es tributarà de forma individual per a cada un dels domicilis. 

En aquells casos que l’immoble consti com a una sola unitat, però hi hagi un local comercial i habitatges, es 
tributarà de forma individual pel local obert al públic i/o inactiu. 

Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un únic immoble o destí, 
tributaran com un sol immoble. 

Quan  una  sola  finca  registral  i/o  cadastral  estigui  dividida  físicament  en  diverses  unitats,  es  tributarà 
independentment per cada immoble diferenciat. 

Les despeses produïdes per la prestació del servei per causa d’activitats realitzades per d’altres persones o 
entitats  no municipals,  tant  públiques com a privades,  com subministraments de contenidors per  serveis 
particulars, neteja especial de contenidors, neteja de locals privats i demés serveis extraordinaris sol·licitats 
per l’interessat, degudament justificades, seran a càrrec del particular en concepte de preu públic per costes 
alienes, liquidant-se, si s’escau conjuntament, amb la taxa corresponent segons la tarifa anterior.

1.2 Part variable de la quota.

La part  variable de la quota es determinarà en funció del  nombre de lliuraments anuals de les diferents 
fraccions de residus efectuats per cada subjecte passiu, segons el detall  que es comuniqui,  que restarà 
pendent d’especificar-se, a l’espera de la nova contractació del servei de recollida i tractament de residus a 
realitzar pel Consell Comarcal del Segrià. 

Article 6.- Bonificacions.

No se n’aprova cap. 

Article 7.- Meritació i període impositiu.

1. La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir des del moment en què s'iniciï la realització del servei, que 
hom entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan el servei municipal de gestió de 
residus domèstics en els carrers o llocs on figurin els habitatges utilitzats pels contribuents o els locals o 
solars subjectes a la taxa aquí regulada estigui establert i en funcionament.

2. Una vegada s'hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes es meritaran l’1 de gener de cada any i 
el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la recepció del 
servei; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància.

3. La taxa es prorratejarà per trimestres naturals en els casos de primera ocupació o baixa definitiva de 
l’habitatge o l’activitat. 

En  els  casos  de  noves  altes  d’edificacions  es  produeix  en  el  moment  de  l’atorgament  de  la 
llicència/comunicació  de  primera  ocupació  de  l’habitatge  o  local,  l’alta  al  padró  de  l’impost  sobre  béns 
immobles, alta al padró d’habitants o inici de l’ús a precari. 

En els casos de baixa d’activitat durant l’any, a tal efecte es prendrà com a data de baixa la que consti a la  
documentació presentada a l’Agència Tributària. 

Article 8.- Règim de declaració.

1. S’elaborarà i aprovarà un padró per la part bàsica i un altre per la part variable de la quota. El termini 
d’exposició pública dels padrons serà de 20 dies naturals, comptats a partir de 10 dies abans del primer dia 
d’inici del període de cobrament en voluntària de cada part de la quota. 

Contra l’exposició pública dels padrons i de les liquidacions de cada una de les parts de la quota incloses en 
aquests es podrà interposar recurs de reposició  davant l’òrgan que les hagi  aprovat,  previ  al  contenciós 
administratiu, en el termini d’un mes a comptar des del dia següent al de finalització del període d’exposició  
pública dels corresponents padrons.

2. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les dades que figuren a 
la matrícula, s'hi efectuaran les modificacions corresponents, que tindran efecte a partir de l’exercici següent 

12 C
od

i V
al

id
ac

ió
: E

M
G

N
79

PK
2E

PC
FT

YD
EX

KM
KT

N
N

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

lc
ar

ra
s.

ea
dm

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
2 

de
 2

0 



 

al de la data en què s’hagi produït la variació.

3.El  cobrament  de  les  quotes  s'efectuarà  en  el  període  o  períodes  que  determini  l’Ajuntament.

Article 9.- Exigibilitat i ingrés. 

1. L’exigibilitat de la part bàsica de la quota es produirà el mateix any de meritació, en el període que aprovi i 
anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.

2. L’exigibilitat de la part variable de la quota es produirà dins de l’any següent al de meritació, en el període  
que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.

II.- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament dels residus comercials.

Article 10.- Fet imposable.

1. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector privat –autoritzat per a la 
prestació  del  servei,  en  els  termes previstos  a  la  normativa  vigent  en  matèria  de  residus–,  la  recollida, 
transport i tractament dels residus comercials.

2. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de gestió de residus comercials, la prestació dels serveis  
de recollida, transport i tractament de residus comercials no perillosos, així com de la resta d’actuacions que 
engloben el concepte de gestió de residus segons l’article 2 de la Llei 7/2022.

3.  A aquests  efectes,  tenen la  consideració  de  residus comercials  els  generats  per  l’activitat  pròpia  del 
comerç, al detall i a l’engròs, dels serveis de restauració i bars, de les oficines i els mercats, així com de la  
resta del sector serveis.

Article 11.- Subjectes passius.

1. Són subjectes passius contribuents d’aquesta taxa les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es 
refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que:

a) Sol·licitin la prestació del servei.

b) Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei.

2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials que desitgin utilitzar un sistema de 
gestió dels residus diferent de l’establert per l’Ajuntament, estan obligats a acreditar que tenen contractat amb 
un gestor autoritzat la gestió dels residus que produeixi l’activitat corresponent. Aquesta acreditació s’haurà 
d’efectuar, en el termini d’un mes, comptador des de l’entrada en vigor d’aquesta Ordenança, si ja s’estava 
portant a terme l’activitat,  o des de l’inici de l’activitat generadora del residu, si aquest ha tingut lloc amb 
posterioritat a dita entrada en vigor.

Per a exercicis successius, aquesta acreditació s’haurà d’efectuar abans de l’1 de febrer de cada any.

3.  En  cas  que  no  s’acrediti  en  el  termini  indicat,  l’Ajuntament  considerarà  que  el  titular  de  l’activitat  
generadora d’aquests residus comercials s’acull al sistema de recollida, transport i tractament que té establert 
la corporació i per tant, tindrà aquest la condició de subjecte passiu de la taxa aquí regulada.

4.  Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut  del  contribuent el  propietari  dels locals on s’ubiqui 
l’activitat generadora dels residus, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, 
que són els beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL.

Article 12.- Responsables i successors.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei general 
tributària. 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, en 
els termes previstos a la Llei general tributària.
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3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats 
sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària. 

Article 13.- Quota tributària

1. La quota tributària estarà integrada per una part bàsica més una part variable que es determinarà en funció 
de la quantitat i tipus de residus generats, que s’exigiran per unitat de local comercial.

1.1 Part bàsica de la quota.

La part bàsica de la quota per local comercial es determinarà d’acord amb la tarifa següent:

Locals amb activitats amb o sense incidència ambiental, comercials, industrials 1.168,00 €

 
S’entén per local comercial el que es destina al desenvolupament d'activitats comercials o de prestació de 
serveis.

Quan  una  sola  finca  registral  i/o  cadastral  estigui  dividida  físicament  en  diverses  unitats,  es  tributarà 
independentment per cada local comercial diferenciat. 

1.2 Part variable de la quota.

La part variable de la quota es determinarà per la suma de l’import de cada tram on es situïn els lliuraments 
anuals efectuats per cada subjecte passiu corresponents a cada fracció de residus, segons el detall  que 
restarà pendent d’especificar-se, a l’espera de la nova contractació del servei de recollida i tractament de 
residus a realitzar pel Consell Comarcal del Segrià. 

Article 14.- Bonificacions.

No se n’aprova cap. 

Article 15.- Meritació i període impositiu.

1. La taxa per la prestació del servei de recollida, transport i tractament de residus comercials es merita en el 
moment de sol·licitar-se o prestar-se el servei.

2. Quan la duració temporal del servei s’estengui a varis exercicis, la meritació de la taxa tindrà lloc l’1 de 
gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament 
en la prestació del servei; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància.

3.La taxa es prorratejarà per trimestres naturals  en els casos de primera ocupació o baixa definitiva de 
l’habitatge o l’activitat.

Article 16.- Règim de declaració.

1. S’elaborarà i aprovarà un padró per la part bàsica i un altre per la part variable de la quota. El termini 
d’exposició pública dels padrons serà de 20 dies naturals, comptats a partir de 10 dies abans del primer dia 
d’inici del període de cobrament en voluntària de cada part de la quota. 

Contra l’exposició pública dels padrons i de les liquidacions de cada una de les parts de la quota incloses en 
aquests es podrà interposar recurs de reposició  davant l’òrgan que les hagi  aprovat,  previ  al  contenciós 
administratiu, en el termini d’un mes a comptar des del dia següent al de finalització del període d’exposició  
pública dels corresponents padrons.

2. Els titulars d’activitats als quals fa referència l’article 11.2 de la present Ordenança que figuressin a 31 de 
desembre de cada any com a subjectes passius de la taxa per recollida, transport i tractament de residus i no 
acreditin  la  contractació  del  servei  de gestió  del  residu amb un gestor  autoritzat  en el  termini  establert, 
romandran integrats al padró fiscal que, per a la gestió de la taxa establerta en la present Ordenança, aprovi 
l’Ajuntament.

Article 17.- Exigibilitat i ingrés.

1. L’exigibilitat de la part bàsica de la quota es produirà el mateix any de meritació, en el període que aprovi i 
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anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.

2. L’exigibilitat de la part variable de la quota es produirà dins de l’any següent al de meritació, en el període  
que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.

Article 18.- Infraccions i sancions.

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes regulades en aquesta 
Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general tributària. 

Disposició Addicional.-  Modificació dels preceptes de l'ordenança i  de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació 
vigent i  altres normes de desenvolupament,  i  aquells  en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, 
s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació 
dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

(Disposició final.

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el ........ i 
que ha quedat definitivament aprovada en data ........, entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província i regirà fins la seva modificació o derogació expressa).

 Ordenança fiscal núm. 10 (text refós 2.7) reguladora de la taxa per la prestació de serveis 
funeraris i cementiri municipal. 

Article 6.- Quota tributària 

La quota tributaria resultarà de l’aplicació del quadre de tarifes per conceptes següent:

TARIFA:CONCEPTES
Base 

imposable
Quota Anual: 

Euros

1.-  Per concessió de nínxols del cementiri municipal

a) Per un sols nínxol Nínxol 550,00 €

b) Per dos nínxols en compra conjunta Nínxol 1.500,00 €.

c) Per tres nínxols en compra conjunta Nínxol 5.000,00 €.

d) Per un nínxol petit. Nínxol 300,00 €.

e) Per dos nínxols petits en compra conjunta Nínxol 900,00 €.

2.- Trasllat de comitiva fins al cementiri i actuacions al cementiri municipal:
a.1) Inhumació en nínxol o columbari nou i tancament 

Servei 193,00 €
a.2) Inhumació en nínxol o columbari nou i tancament, amb un segon nínxol el 
mateix moment Servei 118,00 €

b)  Obertura de nínxol buit i tancat per inhumació   Servei 243,00 €

c)  Obertura de nínxol vell ocupat, exhumació, acumulació i neteja de restes per nova 
inhumació  i tancament o trasllat a nínxol nou. Servei 368,00 €

3.-  Pel lliurament de títols de concessió de nínxols, inscripcions registrals dels serveis 
funeraris i de cementiri i altres similars Document 50,00 €

Les despeses produïdes per la prestació del servei per causa d’activitats realitzades per d’altres persones o 
entitats  no  municipals,  tant  públiques  com  a  privades,  com  serveis  funeraris  prestats  per  empreses 
autoritzades, o neteja  o conservació de nínxols  i  demés serveis  extraordinaris  sol·licitats per l’interessat, 
degudament justificades seran a càrrec del particular en concepte de preu públic per costes alienes, liquidant-
se, si s’escau conjuntament, amb la taxa corresponent segons la tarifa anterior.
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 Ordenança fiscal núm. 14 (text refós 2.10 ) reguladora de la taxa pel subministrament d’aigua 
potable. 

Article 6.- Quota Tributària

1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següent:

TARIFA 1 : CONCEPTES CONSUM 

a) Tarifes de subministrament per aforament Import

Unitat d’ús/ 
d’abonat/
Habitatge/

Local/
Unitat finca o 

activitat

Usos domèstics de domicilis familiars i de domicilis deshabitats 6,64 €/mes

Comerços en general, magatzems, locals i similars 8,08 €/mes

Per fàbriques de pa, gimnàs, bars, cafès, restaurants, tallers pedra i similars activitats 17,05 €/mes

Per càmeres frigorífiques, activitats industrials i similar 57,21 €/mes

Per usos de piscines i horts familiars en zona urbana 22,88 €/mes

Tarifa reduïda per a majors de 65 anys, domicilis deshabitats amb consum domèstic 2,83 €/mes

Benzinera i rentacotxes 131,53 €/mes

 

b)  Tarifes de subministrament per comptador

Quota servei 3,00
€/unitat 

comptador/mes

Preu del subministrament 0,1896 €/m3

c) Tarifes d’abastament d’aigua de llera als masos 

Consum d’aigua en sòl rústic 0,07 €/m3

Quota mínima de conservació 16,00 €/escomesa/anual

Quota fixa de servei del tractament ETAP 242,00
€/unitat 

comptador/mes

Preu del subministrament pel tractament ETAP 0,0744 €/m3

d) Conservació d’escomeses i comptadors

Fins 15 mm 1,50 €/uc/mes

De 20 mm 1,71 €/uc/mes

De 30 mm 2,55 €/uc/mes

De 40 mm 3,42 €/uc/mes

De 40 mm a 100 mm 4,26 €/uc/mes

Mes de 100 mm 20,83 €/uc/mes

TARIFA 2 : CONCEPTES DRETS ESCOMESA Base 
imposable Quota: Euros

Per  escomesa en zona urbana residencia/pagament únic (1) Habitatge/ 
local/ 

Escomesa

60,10

Per escomesa per usos domèstics en zones no urbanitzables/pagament únic (3) Habitatge/ 
local/

Escomesa

1.803,04

Per escomesa a la xarxa general  d’aigua de llera als masos, tub de ½ polsades / 
pagament únic. 

Escomesa/ 
masos

2.000,00

Transmissió de titularitat dels drets d’escomesa Escomesa/ 
únic

50,00
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Tots els imports meritaran l’IVA corresponent de conformitat amb la normativa aplicable. 

Les  quotes  per  consum  es  recaptarà  de  forma  trimestral  d’acord  amb  els  preus  establerts  a  la  tarifa 
anteriorment expressada, a excepció de la quota per consum d’aigua de llera als masos que es recaptarà 
anualment. No obstant a instància de part i de forma discrecional en atenció a les característiques especials 
de l’usuari i el consum es podrà determinar un període diferent de cobrança.

Les despeses produïdes per la prestació del servei per causa d’activitats realitzades per d’altres persones o 
entitats no municipals, tant públiques com a privades, per serveis extraordinaris sol·licitats per l’interessat, 
com  treballs  d'obra  civil  o  fontaneria  relacionats  amb  l'escomesa,  conduccions  d'aigua  provisionals  o 
inspeccions per averies, o similars,  degudament justificades seran a càrrec del particular en concepte de 
preu públic per costes alienes, liquidant-se, si s’escau conjuntament, amb la taxa corresponent segons la 
tarifa anterior.

 Ordenança fiscal núm. 15 (text refós 2.11) reguladora de la taxa per l’ocupació de terrenys de 
domini públic amb mercaderies, de venda ambulant, materials i instal·lacions de construcció, 
entrada vehicles  mitjançant  voreres,  reserves  d’aparcament  i  amb taules,  cadires  i  altres 
anàlegs amb finalitat lucrativa.

Article 6. Quota tributària

La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als apartats següents:

TARIFA:CONCEPTES Base imposable
Quota: 
Euros observacions

Concepte ocupació domini públic

Venda ambulant a zona mercat municipal Metre lineal/dia 1

Venda ambulant fora mercat  municipal Període diari 20

Venda ambulant mercat fruites i verdures Vehicle 20 caixes/dia/mínim 1

A partir de 20 caixes/per una 
caixa

0,10

Instal·lació de taules i cadires amb ànim de lucre Metre quadrat/any 10 €

Expedició de llicència de gual permanent i placa
10 €

Per gual permanent

Edificis amb un màxim de 2 
habitatges. Entrada garatge 
edifici de 5 metres lineals o 

proporció/any

20 €.
Per gual permanent 

anual

Per gual permanent
Edificis de 3 a 8 habitatges. 
Entrada garatge edifici de 5 

metres lineals o proporció/any
60 €.

Per gual permanent 
anual

Per gual permanent
Edificis de 9 a més habitatges. 

Entrada garatge edifici de 5 
metres lineals o proporció/any

150 €.
Per gual permanent 

anual

Reserves aparcament i  tallaments ocasionals de 
la via   pública càrrega/descàrrega i similars.

Per vehicle de 5 m.l. o 
proporció/any

100 €.

Ocupació via pública amb materials, instal·lacions 
i grues de construcció Base imposable

Quota : 
Euros

Ocupació i  afectació de domini  públic per  obres 
d’edificació, amb materials, instal·lacions i grues, 
situats  en  els  carrers  de  més  trànsit  de  la 
població, determinats en Tots els vials

Per l’expedició de la llicència 
d’ocupació

30,00 €

Per M2 i dia 0,15 €
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Tarifa

Concepte: Instal·lacions de firetes.
Mòdul

Taxa per la 
Festa Major 

d’Estiu

Import

Taxa per la 
Festa Major 

d’Hivern

Import

Instal·lacions de Firetes fins a 25 m2 €/m2/dia 0,65 0,3

Instal·lacions de Firetes 26 a 100 m2 €/m2/dia 0,55 0,25

Instal·lacions de Firetes 100 a 200 m2 €/m2/dia 0,45 0,2

Instal·lacions de Firetes a partir de 201 m2 €/dia 100,00 50,00

Instal·lacions de venda de joguines i similars. €/ml/dia 1,00 0,50

Instal·lacions de vendes de productes per menjar i restauració. €/ml/dia 2,10 1,00

Concepte Quota: Euros

Instal·lació de parades a la Fira  del 
comerç i rebost.

Parada sense instal·lació (l’aporta el 
paradista)  

40,00 €

Parada amb instal·lació 80,00 €

La taxa per ocupació via pública amb materials, instal·lacions i grues de construcció començarà a meritar des 
la data d’atorgament de llicència d’obres. 

Es liquidaran i abonaran les taxes prèviament a l’atorgament de la llicència d’obres i d’ocupació, per períodes 
mínims d’un trimestres complert, sense possibilitat de prorrateig, renovable trimestralment previ pagament de 
la taxa.  Per les obres majors la liquidació i abonament serà per un període mínim d’un any complert sense 
possibilitat de prorrateig i serà renovable per anys complerts previ abonament de la taxa.

La taxa es meritarà pels promotors amb independència de la fiança corresponent que s’ha de prestar en 
l’acte d’atorgament de la llicència d’ocupació, que es farà conjuntament amb l’atorgament de llicència d’obres, 
per un import igual a l’import de la taxa durant 2 anys per les obres majors i  de 6 mesos per les obres  
menors, aquesta fiança respondrà de la liquidació de la taxa per ocupació i dels danys i perjudicis causats al 
domini públic i no reposat pels particulars. La taxa es farà efectiva quan es constati formalment, a petició del 
particular, que s’ha deixat lliure i expedit el domini públic ocupat i que el seu estat s’ha reposat a la situació 
anterior a l’ocupació. Es descomptarà de la garantia prestada l’import de la taxa d’ocupació corresponent als 
trimestres i anys ocupats i no abonats prèviament d’acord amb les disposicions anteriors, així com l’import de 
les obres de reposició dels danys causats i no reposats.

Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial porti aparellada la destrucció o deteriorament del domini 
públic  local,  el  beneficiari,  sense perjudici  del  pagament  de la  taxa a que hagués lloc,  estarà obligat  al 
reintegrament del cost total de les respectives despeses de reconstrucció o reparació i al dipòsit previ del seu 
import.

Si els danys fossin irreparables,  l’Ajuntament entitat  serà indemnitzat  en quantia igual al valor dels bens 
destruïts o l’import del deteriorament dels danyats.

No es podrà condonar total ni parcialment les indemnitzacions i reintegrament a què es refereix el present 
apartat.

SEGON.- Derogar els annexos 1 i 15 de l’Ordenança general reguladora de preus públics per la prestació de 
serveis municipals, amb el següent detall: 

 Annex 1 de l’article 9 de l’Ordenança general reguladora dels preus públics per la prestació 
de serveis municipals: 



TARIFA:CONCEPTES
Base imposable/

Observacions Quota : Euros

18 C
od

i V
al

id
ac

ió
: E

M
G

N
79

PK
2E

PC
FT

YD
EX

KM
KT

N
N

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

lc
ar

ra
s.

ea
dm

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
8 

de
 2

0 



 

ANNEX 1.-  Preu  públic  d’abastament  d’aigua de llera  als  masos i  zona 
industrial.
Concepte
Drets escomesa a la xarxa general tub de ½ pulgades. Els pagaments ajornats 
tindran un recàrrec del 6% anual Escomesa/únic 2.000
Consum d’aigua en sòl rústic M3 0,07
Consum d’aigua en sòl industrial M3 0,12

Quota mínima conservació Escomesa/semestral 8
Transmissió titularitats escomesa Escomesa/únic 50

 Annex 15 de l’article 9 de l’Ordenança general reguladora dels preus públics per la prestació 
de serveis municipals: 

ANNEX 15: Fira comerç i rebost. 

Parada sense instal·lació (l’aporta el paradista) ............................................ 20 €
Parada amb instal·lació .................................................................................. 90 €

S’aplicarà una bonificació de 30 € a aquells paradistes que estiguin d’alta d’IAE al municipi. 

TERCER.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords provisionals, durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el 
Butlletí Oficial de la Província. 

Durant el període d’exposició pública de les ordenances fiscals, els qui tinguin un interès directe o resultin 
afectats, en els termes previstos a l’article 18 del  text refós de la Llei d’hisendes locals aprovat  per RDL 
2/2004, de 5 de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que creguin oportunes. 
Transcorregut el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, els acords adoptats 
restaran definitivament aprovats i  es publicarà en el  Butlletí  Oficial  de la Província el  text íntegre de les 
modificacions efectuades.

QUART.- Facultar al Sr. Alcalde per subscriure els documents relacionats amb aquest assumpte. 

Oberta deliberació, d’acord amb l’establert a l’art. 109.1.g) del R.D. 2568/1986, de 28 de novembre, es fan 
constar que donen les intervencions de l’extracte següent:

1.- El regidor portaveu del grup municipal del PSC-SA manifesta que es vol asfixiar més a les famílies i a les 
empreses, ara amb la taxa de recollida d’escombraries es vol repercutir el cost total sobre els usuaris, si que 
l’ordena la nova normativa, però es podria bonificar el sobre cost amb la reducció de l’IBI per exemple. El 
mateix passa amb el costos de l’aigua als masos o de l’aigua potable que ens aplica la concessionària del 
servei AGBAR, però hi ha molts costos que ja assumia l’ajuntament, si ara els repercutint tenim marge per  
reduir  l’IBI,  que  com  ha  dit  moltes  vegades  és  dels  més  elevats  d’Espanya,  a  Lleida  que  també  van 
incrementar molt  l’IBI  es van bonificar en quasi  un 80% les edificacions en rústic,  nosaltres no continua 
l’espoli fiscal. En quant l’aigua potable no em fet be els deures, no ens van acceptar el recurs, perquè no 
tenim comptadors, es normal que no ens acceptin no incrementar les tarifes. Les tarifes funeràries es puja el 
doble, podríem haver estudiar un altra manera per substituir a l’encarregat. Recorda que les plaques solars 
ens donaran a partir de 2025 un pulmó financer ja que veurem incrementar el ICIO, l’IBI, l’IAE el que podria 
ajudar a reduir la fiscalitat que s’aplica a l’IBI rústic que es vergonyós. 

2.- L’Alcalde Sr. Gerard Companys respon que tenim delegat el servei de recollida de residus al Consell 
Comarcal,  com a sot-president que va ser del Consell el Sr. Ezquerra coneix perfectament l’Ajuntament ha 
de cobrar el 100% del cost del servei als usuaris en aplicació de la nova llei reguladora de la recollida de 
residus. El que l’Ajuntament no repercuteix en els usuaris del servei són les despeses que realitzem en les 
micró deixalleries, en les depeses de personal que destinem al servei de recollida complementàriament al 
Consell Comarcal per mantenir les vies públiques lliures de residus, no repercutint un cost que assumeix 
l’Ajuntament que és molt elevat. Però es que l’increment de la taxa d’escombraries sol pujarà un euros al mes 
per subjecte passiu i tampoc es diu que fa molts anys que no s’actualitza el preu de la taxa. Per tant no tot el 
cost es repercuteix als veïns en la taxa, sol el de la concessió que es lo normal.  Respecte a l’aigua als 
masos ens veiem obligats a fer un pretractament en la depuradora, es un cost addicional que l’ha de satisfer 
l’usuari, no el poble en general, creu que això també es lo normal.  En quant l’increment de l’aigua potable es  
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tracta de regularitzar el que ja cobra AGBAR als veïns perquè així li va aprovar la Comissió de preus de 
Catalunya, l’Ajuntament va presentar recurs contra el seu acord perquè volem fer una nova contractació del 
servei durant l’any 2025, però la Conselleria a denegat el recurs, no podem fer més que esperar a la nova 
concessió. En quan als serveis funeraris, es va proposar a tota la brigada realitzar el servei, però ningú va 
volar, es un servei extraordinari que no es pot obligar a prestar, però estem obligats a prestar el servei i si 
s’ha de contractar s’haurà de repercutir els costos en els usuaris. Però tot això no te res a veure amb les 
plaques solars, són taxes que estem obligats a repercutir els costos, no voldríem incrementar taxes però 
estem obligats, em de cobrir costos i no tenim més diners.

3.- La regidora delegada Sra. Ester Ibars manifesta que no podem tocar els diners de l’ICIO fins a que les  
obres no estiguin realitzades, per això no es poden rebaixar impostos fins que no tinguem els ingressos 
efectivament realitzables. 

4.-  El  Sr.  Manel  Ezquerra replica que s’incrementen  els  impostos però no veu polítiques d’estalvi  de la 
despesa. L’Alcalde respon que els serveis els ha de pagar qui els consumeix. Entrant-se en una discussió 
respecte al servei d’aigua i els costos que repercutim.

5.- El  Tinent d’Alcalde Sr. Jordi  Castany respon que en resum vol  dir  que els primers interessats en no 
incrementar les taxes són ells, però els costos del servei de recollida d’escombraries sabem que l’hem de 
repercutir al 100% no es poden establir bonificacions més que les legals. En quan ala taxa del servei d’aigua 
no repercutim el cost de l’aigua que ens factura ara la Comunitat de Regants del Canal d’Aragó i Catalunya, 
solament la gestió que és la que cobra l’AGBAR directament als usuaris i que ha aprovat la Comissió de 
Preus. Agraeix les limitacions que per prudència ens informen el tresorer, l’interventor i el secretari a l’hora 
d’utilitzar l’ICIO de les plaques solars fins que no estiguin finalitzades les obres. Finalment dir que tenim 
previst un pla director d’inversions en el servei d’aigua i que haurem de fincar comptadors d’aigua per poder 
fer distribució de costos pel consum real. 

6.- El regidor del grup municipal del PSC-SA Sr. Joaquin Dolcet creu que tothom ha de pagar per l’aigua que 
consumeix, però es pregunta si es just el que paguen els pagesos al nostre poble, el nostre IBI rústic és molt 
superior que els dels municipis veïns, i lo pitjor es que no tot l’IBI rústic repercuteix sobre la zona rural, a part 
del guarda rural i els camins que es fan, creu que es podria fer molt més, no creu que la creu que suporten 
sigui justa. 

7.- L’Alcalde respon que un debat que no es difícil d’enfrontar, som un poble molt gran, segurament es cert 
que no retorna tot l’IBI a la zona rústica al pressupost, tant de bo poguessin, però són molts els serveis que 
prestem i hem d’optimitzar els recursos. Reitera que el cost de l’aigua sol cobreix la gestió i no està fora de 
lloc.

Posada a votació la proposta, amb l'assistència de 8 dels 13 regidors que integren el seu nombre legal, 
s'aprova pels 6 vots a favor dels regidors dels grups municipals de JxAlc i ERC amb els 2 vots en contra dels 
regidors del grup municipal del PSC. 

I no havent més assumptes que tractar s’aixeca la sessió en el lloc, data i hora indicats a l’encapçalament.

I perquè consti, als efectes establerts a l’art. 110 del R.O.F.R.J.E.L. aprovat per Real Decret 2568/1986,  lliuro 
aquest certificat amb el vistiplau del Sr. Alcalde.

Alcarràs, a la data indicada al marge.

Document datat i signat electrònicament al marge.

EL SECRETARI.                                        Vis t Plau.
L'ALCALDE.
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